Rationale Vtrivsque Potestatis Ecclesiasticæ

Talamellus, Thomas

Ticini Regii, 1618

Capvt Decimvm. In quo Auctor sequitur agere de eadem materia nouas adducens rationes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61615](#)

tate tertiæ regni, omnibus prædictis modis; eo magis: quia idem Summus Pontifex à solo Deo recognoscere debet prædictum tale dominium, tam spirituale, quam etiam temporale; quem admodum constanter asserit B. Aug. noster Anconitanus; fundamentaliter, à maiori ad minus &c. Cum ergo immediate Summus Pontifex à Deo recognoscatur spirituale dominium, tanquam maius, ergo, & temporale tanquam minus; sicq; tandem concludimus præsens caput, ad mentem eiusdem B. Aug. Anconitani eodem libro de potestate Ecclesiast. dicentis sic. Quicunque ergo non dubitat Papam esse verum Christi Vicarium, dubitare non debet eiusdem dignitatem excellere omnem terram dignitatem, imperiale, & Regalem &c.

B. Aug. An
con. lib de
pot. Eccle.
q. 36. art. 3
q. 36. art. 5
in corpore

C A P V T D E C I M V M.

In quo Auctor sequitur agere de eadem materia nouas adducens rationes.

Diuis Apostolus, omnia illis in figuris contingebant &c. & D. P. Aug omnis prophetia est mago futurorum. His autem iactis, a cōpositis fundamentis, sequitur, quod sedes, de qua D. Propheta David pluries sermonem habet, sit figura Apostolicæ sedis. dicit. itaque primo sedes tua in seculum, saeculi &c. & secundo ædificabo in generationem, & generationem sedem, tuam de qua fede

I. Cor. c. 10
super Psal.
131 vers.
Ecce audi-
uimus. Ps.
44.

N s eodem

Psal. 88.

eadem loco D. P. Augustinus, dicit, nunc D. Iesu Christus in nobis habet sedem suam, ædificata est sedes in nobis: nisi enim federet ih nobis, non nos regeret: si ab illo non regeremur, à nobis ipsis præcipitaremur vers. sicut Sol thronus &c. membra nostra sedes sunt capitum nostri &c. caput autem nostrum Papa ergo &c. sedet ergo in nobis, regnans in nobis &c. eadem diuina regiaq: sessio præuisa fuit à D. Regio Propheta dicente, de fructu ventris tui

Psal. 131. ponam super sedem tuam. regnum itaq; Christi significatur per sedem suam. hoc autem nedum est spirituale: verum etiam temporale: quia idem D. Pa-

lib 2. contra petilia num c. 42. ex redemp tione Mat. 6.23. ter Aug. federunt super cathedram Moysis &c. ca-
thedra Moysis figurative est cathedra Christi: Moy-
ses autem regnauit temporaliter. ergo, & Christus,
idcirco eidem D. Iesu Christo primo & principaliter.

fedes regia rationabiliter conuenit. de hac autem se-
de Spiritus Sanctus dicit parata sedes tua Deus ex
tunc &c. sedet Deus super sedem s. suam vnde ad te,

Psal. 92. et sicut sedes Moysis dicitur sedes Christi: ita, & for-
psal. 46. tius in hoc sæculo Apostolica sedes dicitur Christi

sedes ratione institutionis, & depéndentiæ ab eodem
Domino Iesu Christo. cuius sedes habet condi-
tiones traditas Psal. iustitia, & iudicium correctio se-
dis. hinc Psal. 88. & Thronus eius sicut dies cœli: ra-
tione claritatis judicialis. ob id eodem Psal sequitur
& Thronus sicut Sol. sic, & sedes Apostolica iusti-
tia, & iudicium properatio sedis suæ, suo modo iu-
stitiam, & iudicium, exercet tam in Spiritualibus,

quam

Psal. 96.

Psal. 88.

quam in temporalibus. quo circa contra aduersariorum sedem, eodem Psal. dicitur destruxisti eum ab emundatione: & sedē eius in terrā collisi sti &c. quāobré dicitur exaltent eum in Eccl. plobis, & in candra seniorum lādēnt eūm, & filij eorum. vsque in saeculum sedebūnt super sedem tuam &c. de hac tandem sede Apostolica de facili verificatur illud Ciceronis lib. i. 2. famili. epist. 2. 5. ad cornificium cui dicit conscende nobiscum, & quidem ad puppim, vna nauis est iam bonorum omnium, quam quidem nos damus operam, ut rectam teneamus, utinam prospero cursu: sed quicunque venti erunt, ars nostra non aberit, quod enim præstare aliud virtus potest: nauis mater omnium bonorum ecclie, & merito quidē S. M̄ Ecclesia Catholica, cuius caput sedes Apóstolica, quæ optime per nauem significatur. Nam etiam Nauis pro sede Naute seruit: sic, & Petri nauis id est Ecclesia militans super quam sedet Petrus per successores suos, eam dem gubernando, & regēdo virga directionis, virga regni tui D. P. Aug. sedere, & docere ad dignitatem magistris pertinet. ita &c.

psal. 105:

Cic.lib. 12

fam.ep. 12

105. 13

68. 1. 2. 12

105. 14

105. 15

105. 16

105. 17

105. 18

105. 19

105. 20

105. 21

105. 22

105. 23

105. 24

105. 25

105. 26

105. 27

105. 28

105. 29

105. 30

105. 31

105. 32

105. 33

105. 34

105. 35

105. 36

105. 37

105. 38

105. 39

105. 40

105. 41

105. 42

105. 43

105. 44

sup math.

c. 2. ps. 103

& 92

matt. c. 28

105. 45

105. 46

105. 47

105. 48

105. 49

105. 50

105. 51

105. 52

105. 53

105. 54

105. 55

105. 56

105. 57

105. 58

105. 59

105. 60

105. 61

105. 62

105. 63

105. 64

105. 65

105. 66

105. 67

105. 68

105. 69

105. 70

105. 71

105. 72

105. 73

105. 74

105. 75

105. 76

105. 77

105. 78

105. 79

105. 80

105. 81

105. 82

105. 83

105. 84

105. 85

105. 86

105. 87

105. 88

105. 89

105. 90

105. 91

105. 92

105. 93

105. 94

105. 95

105. 96

105. 97

105. 98

105. 99

105. 100

105. 101

105. 102

105. 103

105. 104

105. 105

105. 106

105. 107

105. 108

105. 109

105. 110

105. 111

105. 112

105. 113

105. 114

105. 115

105. 116

105. 117

105. 118

105. 119

105. 120

105. 121

105. 122

105. 123

105. 124

105. 125

105. 126

105. 127

105. 128

105. 129

105. 130

105. 131

105. 132

105. 133

105. 134

105. 135

105. 136

105. 137

105. 138

105. 139

105. 140

105. 141

105. 142

105. 143

105. 144

105. 145

105. 146

105. 147

105. 148

105. 149

105. 150

105. 151

105. 152

105. 153

105. 154

105. 155

105. 156

105. 157

105. 158

105. 159

105. 160

105. 161

105. 162

105. 163

105. 164

105. 165

105. 166

105. 167

105. 168

105. 169

105. 170

105. 171

105. 172

105. 173

105. 174

105. 175

105. 176

105. 177

105. 178

105. 179

105. 180

105. 181

105. 182

105. 183

105. 184

105. 185

105. 186

105. 187

105. 188

105. 189

105. 190

105. 191

105. 192

105. 193

105. 194

105. 195

105. 196

105. 197

105. 198

105. 199

105. 200

105. 201

105. 202

105. 203

105. 204

105. 205

105. 206

105. 207

105. 208

105. 209

105. 210

105. 211

105. 212

105. 213

105. 214

105. 215

105. 216

105. 217

105. 218

105. 219

105. 220

105. 221

105. 222

105. 223

105. 224

105. 225

105. 226

105. 227

105. 228

105. 229

105. 230

105. 231

105. 232

105. 233

105. 234

105. 235

105. 236

105. 237

105. 238

105. 239

105. 240

105. 241

105. 242

105. 243

105. 244

105. 245

105. 246

105. 247

105. 248

105. 249

105. 250

105. 251

105. 252

105. 253

105. 254

105. 255

105. 256

105. 257

105. 258

105. 259

105. 260

105. 261

105. 262

105. 263

105. 264

105. 265

105. 266

105. 267

105. 268

105. 269

105. 270

105. 271

105. 272

105. 273

105. 274

105. 275

105. 276

105. 277

105. 278

105. 279

105. 280

105. 281

105. 282

ac dicente Saluatorē ero vobisūm usque ad consu-
mationem sēculi &c. qua in re, ad rem, Alphonsus
nōster de vera cruce Hilpanus in primaria cathedra
maximæ vniuersitatis Sacrae Theologæ doctor, in
speculo suo coniugiorum. Optime dicit. Summus
Pontifex maiorem à Deo habet potestatem quam
quicunque hominum &c. plenam habet potestatem
a Christo &c. de mēte Philosophi r. eth. c. 1. sicut
artis, quæ circa finem est dirigere artes inferiores,
quæ circa medię. Sic & humana Ecclesia suprema
ars, circa finem, poterit dirigere sēcularem, & cor-
rigere, si opus fuerit. Eo modo, quo anima corpus
gubernat.

lib 8.c.60. Ioannes de S. Geminiano ordin. Prædicatorum
summa de exemplis ex professo, & expressè
sciet Summum Pontificem vñraq̄ habere potesta-
tēm spiritualem, & temporalem, sic probans. Nam
Papa vñraq̄ habet gladium; Vnde, & Reges depo-
nit, & non solum Regem constituit imò transfert,
imò etiam Imperatorem electum Papa habet appro-
bare, electionem approbare, vel insimilare, & ipsum
confirmatum etiam consecrare. Et hæc omnia pro-
bantur in prædicta Decretali, venerabilem. Ipse etiā
Papa Imperatorem deponere potest. Si enim Zac-
arias Papa Regem Francorum, qui à Romano Po-
pulo Cotonam non recepit, nec per eum examina-
tur nec comprobatur ab eo, vel reprobatur, non tam
pro suis iniquitatibus, quam pro eo, & tanta Po-
tentia erat inutilis, à Regno depositus, & alium lo-

co

co eius instituit. Multo fortius Imperatorem, qui spī
ritualius, quodammodo subest ei, poterit remouere.
Item potestatis, vel officij plenitudo in maioribus
Prælatis repræsentatur, & designatur in vsu Pallij.
Nam in Papa Pallium designat plenitudinem po-
testatis plenissimam. Et multa alia. Idem Doctor do-
cet ibidem, quæ breuitatis causa omissimus &c.
addentes quædam alia, quæ idem Doctor docet, di-
cens, humanam Potestatem assimilari bracchijs.
Nam sicut duo sunt bracchia, nempè dextrum, & si-
nistrum, ita dup. est Potestas, spiritualis, quæ est vt
brachium dextrum, & temporalis, quæ est, vt bra-
chium sinistrum: modo, cum Papa sit homo com-
pletus, & perfectus vtrungq; habens bracchium diui-
te. Ego directè vtramq; habet potestatem, scilicet
spiritualem, & temporalem.

Etiam D Hieremias Prophetas dicit, Ecce Dies
veniunt (dicit Dominus) & luscitabo Dauid ger-
men Iustum, & regnabit Rex, & iapiens erit, & fa-
ciet iudicium, & iustitiam in terra. Hæc autem sen-
tentia. (sine dubio) de Dauide literaliter est intel-
ligenda, de Christo figuratiuè, & de Papa subsecuti-
uè, vel consecutiuè &c. Porphyrius in cap. de specie
post medium, descendantibus igitur ad specialissi-
mam, necesse est dividentes per multitudinem ire. A-
scendantibus vero, ad generalissimum necesse est
multitudinem colligere in unum. Collectuum n.
multorum in unam naturā species & et magis genus
sic ad re colligiens oēs potētias humanas necesse
est reducere easdē ad supremū genus Pontificium.

extra dele
Etior. Ve
nerab. 15.
q.6.alius.
96.di duo
sunt, & im
perator.

extra. de
an. & vsu
Pallij ad
bonorem.

lib.6.c.57

cap.23.